
1 

 

Артемовский городской округ 

 

 

 

 

 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения  

Артемовского городского округа  

на период с 2022года до 2030 года 

 

 
ГЛАВА 3. Схема водоотведения 

ГЛАВА 4. Электронная модель 
 

Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Президента Российской Феде-

рации от 30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесенных к государственной тайне», не со-

держится. 

 

 

 
Глава городского округа                                                                                                 В. В. Квон 

подпись, печать 

 

 

Разработчик: ООО «Центр теплоэнергосбережений» 

Юр. адрес: 107078, г. Москва, ул. Новая Басманная, д. 19/1, офис 521 
[...]
Наименование 

РСО 

Наименование  

населенных пунктов 
Наименование и адрес КНС 

Наименование  

и адрес КОС 

Сети 

ВО, км 

ЭКСПЛУАТАЦИОННАЯ ЗОНА №1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КНС-1 близ д.76 ул. Цветочная  

 

 

 

 

 

176,6 

КНС-2 ул. Кубанская, 59 

КНС-3ул. Полевая, 21 

КНС-4 "СМиД"д.6 ул. Орджоникидзе 

КНС-5 близ д.11 ул. Никитина 

КНС-6 ул. Бакинских Комисаров, 71 



7 

 

 

 

 

ПП "Артемводока-

нал" КГУП "При-

морский водока-

нал" 

г. Артем,                                    

с. Суражевка 

КНС-7 ул. Виноградная, 36 КОС г. Артема  

ул. Новомосковская д.1а КНС-8 близ д.16 ул. Спутник 

КНС-9 ул. Мариупольская, 6 

КНС-"Вокзальная-малая" 

КНС-10 близ д.93 ул. Вокзальная 

КНС-11 ул. Степановская, 27 

КНС-12 ул. Дзержинского, 9 

КНС ул. Степная 

г. Артем, мкрн. 

 пос. Артемовский 
нет 

КОС Артемовский ул. 

Барнаульская д.1 
21,9 

с. Олений КНС-13 с. Олений, ул. Тополиная, 5 
КОС с. Олений  

ул. Зоологическая д.38 
2,3 

с. Кневичи 
КНС-1 ул. Авиационная, д.12 

КОС с. Кневичи 5,3 
КНС-2 ул. Третья д. 18б 

г. Артем, ул. Светлогор-

ская территория ДОУ 
нет 

КОС "ЮБАС-150" 

 г. Артем, ул. Светлогорская 
0,6 

г. Артем, ул. Мелиоратив-

ная, ул. Левицкого, ул. 

Экспериментальная, ул. 

Достоевского  

нет 
выпуск на рельеф  

местности 
1,01 

г. Артем, ул. Жамского  нет выпуск на рельеф местности 0,2 

г. Артем, ул. Чайковского, 

д.53 
нет 

выпуск на рельеф  

местности 
0,88 

г. Артем, ул. Интернацио-

нальная, 56  
нет 

выпуск на рельеф 

 местности 
0,35 

 г. Артем, ул. Фрунзе д.4 нет 
выпуск на рельеф  

местности 
0,43 

ЭКСПЛУАТАЦИОННАЯ ЗОНА №2 

ОАО «Международный 

аэропорт Владивосток»  

г. Артем, территория 

аэропорта 
КНС г. Артем ул. Портовая, д.41 

КОС г. Артем 

ул. Портовая д. 41 
1,85 

 

      Ситуационная схема зон эксплуатационной ответственности предприятий, осуществляющих 

транспортировку и очистку стоков Артемовского городского округа, представлена на рис. 3.1. 

 

Рисунок 3.1 – Зоны эксплуатационной ответственности РСО Артемовского городского округа 



8 

3.1.2.  Описание результатов технического обследования централизованной системы во-

доотведения, включая описание существующих канализационных очистных сооруже-

ний, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы очистки 

сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, опре-

деление существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локаль-

ных очистных сооружений, создаваемых абонентами. 

 

3.1.2.1. Описание существующих канализационных очистных сооружений, результаты 

их технического обследования и оценка соответствия применяемой технологи-

ческой схемы очистки сточных вод нормативным показателям. 

 

         В соответствии с определением, данными Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении» - техническое обследование централизованных систем 

водоотведения - оценка технических характеристик объектов централизованных систем водо-

отведения».  

          На основании исходных данных, полученных от РСО по техническому состоянию объек-

тов системы водоотведения Артемовского городского округа, учитывая требования норматив-

ных документов и практический опыт эксплуатации аналогичных объектов, в рамках разработ-

ки схемы водоотведения, проведено камеральное обследование системы водоотведение город-

ского округа. 

          Канализационное очистное сооружение (КОС) – это комплекс инженерных устройств, 

предназначенных для приёма сточных вод в области их образования, транспортиров-

ки, очистки, обеззараживания и выпуска в окружающую среду. 

  

КОС г. Артем – Эксплуатационная зона №1   

         Городские канализационные очистные сооружения биологической очистки проектной 

мощностью 15000 м3/сут расположены по адресу г. Артем, ул. Новомосковская д.1а. КОС 

введены в эксплуатацию в 1977 году. Выпуск очищенных стоков осуществляется в реку Кне-

вичанку. 

        Схема дислокации городских очистных сооружений представлена на рисунке 3.2         

 
Рисунок 3.2 – Схема дислокации городских очистных сооружений г. Артема 



9 

         Сточные воды, собираемые с территории г. Артема, с. Суражевка, поступают в приемную 

камеру КОС откуда по трем лоткам подводятся в здание решеток, где происходит задерживание 

крупных отбросов.  

         Здание решеток – установлены решетки ручной очистки.   

После здания решеток сточные воды по лоткам поступают на две песколовки для задер-

жания минеральных примесей, в том числе песка.   

         Песколовка – горизонтального типа, с круговым движением воды Ду=6,0м. с ручным уда-

лением песка. Сточная вода, прошедшая песколовки, самотеком через распределительную ка-

меру по лоткам направляется в два первичных отстойника, где происходит осаждение взвешен-

ных веществ. 

 Первичные отстойники – радиального типа Ду=24м, оборудованные илоскребами ИП-24 

и жироловкой. В первичных отстойниках осадок, выпавший из сточной жидкости, сгребается 

при помощи илоскрёба в иловый приямок. С поверхности первичных отстойников в жиросбор-

ник собираются плавающие вещества, откуда откачиваются насосами в резервуар сырого осад-

ка и по напорному трубопроводу перекачиваются на иловые площадки.  

  Из первичных отстойников осветленные сточные воды поступают в аэротенки, для биоло-

гической очистки. 

Аэротенки – двухкоридорного типа, трехсекционные. В процессе очистки участвуют спе-

циальные микроорганизмы, поглощающие ряд бактерий, содержащихся в сточных водах. Жиз-

недеятельность микроорганизмов в аэротенках обеспечивается за счет кислорода, подаваемого 

воздуходувками через систему распределительных воздухопроводов к полиэтиленовым аэрато-

рам системы «Полипор», уложенным по дну аэротенка. Через отверстия аэраторов воздух мел-

кими пузырьками поступает в иловую смесь.   

Из аэротенков смесь сточной воды с активным илом поступает в два вторичных отстойни-

ка, где происходит отделение активного ила от очищенной воды. 

 Вторичные отстойники – радиального типа, оборудованные фермами с илососами, при 

помощи которых активный ил через распределительную камеру возвращается в начало каждой 

секции аэротенка, а избыточный активный ил - в резервуар у насосно-воздуходувной станции. 

        Избыточный ил из вторичных отстойников, как и сырой осадок из первичных отстойников, 

поступает для обезвоживания на иловые площадки, устроенные по каскадному типу. Дренаж-

ная вода с иловых карт самотеком поступает в колодец перед первичными отстойниками. 

         Очищенная вода после вторичных отстойников направляется для обеззараживания на 

УФО-станцию. Обеззараживание воды происходит за счет воздействия на микроорганизмы 

бактерицидного излучения с длиной волны 254 нм.  

          Обеззараженная сточная вода самотеком по отводящему трубопроводу Ду=700 мм посту-

пает в перепадной колодец гашения напора, и далее по коллектору Ду=1200 мм сбрасывается в 

реку Кневичанку. 

          Техническая характеристика сооружений и основного технологического оборудования, 

установленного на КОС-Артема приведена в таблице 3.1.3  

Таблица 3.1.3 – Характеристика КОС-Артем 

Наименование КОС г. Артем ул. Новомосковская д.1а 

Ввод в эксплуатацию 1977 год 

Производительность КОС Проектная –15000 м³/сутки  

Наименование  

оборудования 

Характеристика 

 (тип, марка, вид, размер, материал) 

производи 

тельность 
кол-во  состояние на 12.2021г 

МЕХАНИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

приемная камера   
железобетонная с металлической 

обшивкой 
8м3 1 

не удовлетворительное, ж/б 

разрушается, металл коррози-



10 

рован, днище разорвано 

здание механизирован-

ных решеток 

решетка РММВ-1000  1000 

м3/час 

  

3   ж/б каналы разрушаются, обору-

дование демонтировано, вентиля-

ция не работает дробилка Д3а  2 

песколовка 

горизонтального типа Ду=24м с 

круговым движением воды с руч-

ным удалением песка 

260 м3 2 
система удаления песка не 

функционирует, песок удаля-

ется вручную 2 раза в год 

первичный отстойник 

радиального типа Ду=24м, оборудо-

ванные илоскребами ИП-24 и жиро-

ловкой 

по 1400 

м3 
2 

сооружение и оборудование 

находится в удовлетворитель-

ном состоянии 

 БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

Аэротенк 
трехсекционные, двухкоридорного 

типа, размер коридора 6х54х4,4м 

по 4752 

м3/сут 
3 

сооружение, находится в удо-

влетворительном состоянии, 

оборудование требует замены 

вторичный отстойник 
ж/б резервуар радиального типа Ду= 

24 м, оборудован илососом ИВР-24; 

по 1400 

м3/сут 
2 

сооружение и оборудование 

находится в удовлетворительном 

состоянии 

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ   

Станция УФО 

 установка ультрафиолетового излу-

чения ОС-36А-КД – 3шт. с лампами 

ДБ – 300ВК 

246 

м3/сут 
3 

сооружение и оборудование 

находится в удовлетворительном 

состоянии 

ИЗМЕРИТЕЛЬНОЕ УСТРОЙСТВО 

Расходомер US  на выходе очищенной воды   1 рабочее  

СООРУЖЕНИЕ ДЛЯ ОБЕЗВОЖИВАНИЯ ОСАДКА 

нет - - - - 

НАСОСНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

насосная станция 

сырого осадка  
насосы ФГ 144/46 для опорожнения 

отстойников и откачки ила 
144м3/час 2 требуется замена 

воздуходувная станция   

ТВ 80-1,6 подача воздуха в аэротенки 1,6 м3/час 3 требуется замена 

СД 450/22,5 для возврата активного ила 

из вторичных отстойников в аэротенки 
450м3/час 2 требуется замена 

насосы ФГ 216/24 для опорожнения 

аэротенков и вторичных отстойников 
216 м3/час 2 требуется замена 

  ПЛОЩАДКИ 

Иловая площадка 
железобетонные площадки 18х27м 

каждая с дренажной системой 
4860 м3 10 

ж/б стенки и перегородки 

разрушаются. Карты перепол-

нены осадком (недостаточный 

объем площадок) 

место сброса  

очищенной воды 
река Кневичанка 

         

           Городские очистные сооружения канализации находятся в работе 45 лет и требуют 

проведения капитального ремонта железобетонных и металлических конструкций. Приемная 

камера, распределительные лотки, песколовки наиболее подвержены разрушению под воз-

действием агрессии сточных вод. Стоки несут большую массу песка, который оказывает ис-

тирающее действие на внутренние поверхности конструкций. В результате работы элевато-

ров, илоскребов, шиберов и других механизмов происходит абразивный износ днища, ого-

ловков отстойников и др. 

       Конструкции камер, распределительных лотков, трубопроводов дополнительно подвер-

жены воздействию повышенного содержания различных газов и кислот вызванных жизнеде-

ятельностью микроорганизмов. 

       Технологическое оборудование устарело и требует замены на новое, энергоэффективное. 

       Отсутствует система доочистки и сооружения по обезвоживанию осадка. Иловые карты 

не обеспечивают нормативных показателей обезвоживания осадка. 

       Обеспечить установленную нормативную степень очистки сточных вод КОС-Артема в 

условиях действующих сооружений без реконструкции, изменения схемы очистки и режима 

работы сооружений невозможно. 



11 

КОС п. Артемовский – Эксплуатационная зона №1 

        Канализационные очистные сооружения биологической очистки проектной мощностью 

4800 м3/сут расположены по адресу: пос. Артемовский, ул. Барнаульская д.1. КОС введены в 

эксплуатацию в 1939 году. Выпуск очищенных стоков осуществляется через безымянный 

ручей в реку Артемовку. Схема дислокации очистных сооружений представлена на рисунке 

3.3.    

     
Рисунок 3.3 – Схема дислокации КОС п. Артемовский 

Хозяйственно-бытовые стоки, собираемые с территории поселка Артемовский, по само-

течным трубопроводам, собираются в приемный резервуар КНС входящую в состав КОС. Да-

лее стоки распределяются по 4-ем двухъярусным отстойникам, где происходит их отстаивание, 

сбраживание и уплотнение выпавшего осадка.  

Осветленная сточная вода поступает для обеззараживания гипохлоритом натрия в кон-

тактные резервуары и далее через безымянный ручей попадает в реку Артемовку. 

          Техническая характеристика сооружений и основного технологического оборудования, 

установленного на КОС-Артемовский приведена в таблице 3.1.4. 

Таблица 3.1.4 – Характеристика КОС-Артемовский. 

Наименование КОС п. Артемовский, ул. Барнаульская д.1  

Ввод в эксплуатацию 1939 год 

Производительность КОС Проектная – 4800 м³/сут. 

Наименование оборудования 
Характеристика 

 (тип, марка, вид, размер, материал) 

производи 

тельность 
кол-во  

состояние на 

12.2021г 

МЕХАНИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

КНС приемный резервуар 15 м3  1 
требуется  

реконструкция 

песколовка   горизонтального типа 28,3 м3/сут 2 разрушены 

первичный отстойник двухъярусный Ду=6м 127,2 м3/сут 2 разрушаются 

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ   

контактный резервуар ж/б резервуар Ду=4м 2,9 м3 1 разрушаются 

  ПЛОЩАДКИ 

иловая площадка 
на естественном грунтовом основании 

13х9м каждая   
по 58,5 м3 2 переполнены 

место сброса очищенной воды через ручей без названия в реку Артемовку 

           



12 

         Из-за разрушения строительных материалов происходит излив стоков из под днищ и 

стен сооружений. Обеспечить установленную нормативную степень очистки сточных вод на 

КОС-Артемовский в условиях действующих сооружений невозможно. Требуется строитель-

ство новых КОС или перенаправление стоков от существующих абонентов п. Артемовский 

на КОС города Артема. 

 

КОС пос. Олений – Эксплуатационная зона №1  

         Канализационные очистные сооружения биологической очистки проектной мощностью 

400 м3/сут расположены по адресу: село Олений, ул. Зоологическая д.38. КОС введены в 

эксплуатацию в 1996 году. Выпуск очищенных стоков осуществляется через ручей Соленый 

в реку Артемовку. 

        Схема дислокации очистных сооружений с. Олений представлена на рисунке 3.4.        

 
Рисунок 3.4 – Схема дислокации КОС-Олений 

Хозяйственно-бытовые сточные воды, собираемые с территории с. Олений по самотеч-

ным трубопроводам, собираются в приемный резервуар КНС-13, где установлены решетки с 

ручной очисткой. Далее стоки по напорному коллектору поступают в резервуар-усреднитель 

очистных сооружений, откуда поступает на биологическую очистку в биореакторы 3-х ступе-

ней очистки.  

         Биореактор 1-ой ступени разделен на зону окисления и илоотделители, в которых 

установлены тонкослойные модули. В илоотделителях смонтированы эрлифты для откачки 

осадка. За счет жизнедеятельности прикрепленных и свободно плавающих микроорганизмов 

происходит снижение органических и взвешенных веществ на 30-40%. Осадок и отмирающая 

биомасса задерживаются в отстойниках с тонкослойными модулями и при помощи эрлифтов 

удаляются в минерализатор. Далее вода поступает в биореакторы 2-ой ступени, состав и обо-

рудование которого, аналогичен биореактору 1-ой ступени.  



13 

         В биореакторах 2-ой ступени продолжается процесс биологической очистки. 

        Завершается процесс очистки в биореакторе 3-ей ступени предназначенного для до-

очистки.  

          Избыточный ил из биореакторов поступает в аэробный стабилизатор, где ил подвергает-

ся минерализации. Осадок из минерализатора вывозится автомашиной на иловые площадки 

КОС г. Артема. 

Биологически очищенная вода поступает для обеззараживания гипохлоритом натрия в 

контактный резервуар и далее через ручей Соленый поступает в реку Артемовку. 

          Техническая характеристика сооружений и основного технологического оборудования, 

установленного на КОС-Олений приведена в таблице 3.1.5 

Таблица 3.1.5 – Характеристика КОС-Олений 

Наименование КОС с. Олений, ул. Зоологическая д.38 

Ввод в эксплуатацию 1996 год 

Производительность КОС Проектная – 400 м³/сут. 

Наименование оборудования 
Характеристика  

(тип, марка, вид, размер, материал) 

производи 

тельность 
кол-во  

состояние на 

12.2021г 

МЕХАНИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

резервуар-усреднитель  выполнен из металла 40 м3/сут 1 удовлетворительное 

 БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

биореактор 1-ой ступени   
выполнены из металла размером 

1,75*2,35м, высотой 2,7м 

10,8 

м3/сут 
4 коррозия металличе-

ских емкостей, пере-

ходных мостиков, 

трубопроводов, износ 

арматуры  

биореактор 2-ой ступени  выполнены из металла размером 

1,75*2,35м, высотой 2,7м 

10,8 

м3/сут 
4 

биореактор 3-ой ступени  выполнены из металла размером 

1,75*2,35м, высотой 21,5м 

10,8 

м3/сут 
4 

минерализатор 2,2х3,8х3,8м    

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ   

контактный резервуар ж/б резервуар 0,5х2,35х2,5м 2,9 м3 4 удовлетворительное 

НАСОСНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

насосная станция газодувка 2АФ51Э52Ш 106 л/сек 1 требуется замена 

 газодувка 1А24-2А 30 л/сек 1 требуется замена 

 насосы ФГ 57/9,5  57 м3/час 2 требуется замена 

место сброса очищенной воды через ручей Соленый в реку Артемовку 

 

        Очистные сооружения канализации находятся в работе 25 лет, поддерживаются в рабочем 

состоянии. На сегодняшний день на КОС требуется проведение капитального ремонта металли-

ческих емкостей, переходных мостиков, трубопроводов, запорной арматуры, так как перемен-

ные температуры, выветривание, биологическое воздействие, приводят к разрушению металли-

ческих конструкций и элементов. Произвести замену устаревшего оборудования на новое энер-

гоэффективное. Из-за отсутствия сооружений по обезвоживанию осадка и иловых карт образу-

ющийся осадок периодически откачивается специализированной автомашиной и вывозится на 

иловые карты КОС-Артема. (Осадок периодически вывозится, но для очистных сооружений 

необходимо оснащение цех механического обезвоживания на месте). 

       Применяемую схему очистки стоков на КОС-Олений признать удовлетворительной нельзя 

из-за отсутствия сооружений по обработке осадка. 

 

КОС с. Кневичи – Эксплуатационная зона №1 

         Канализационные очистные сооружения биологической очистки проектной мощностью 

1000 м3/сут расположены по адресу: с. Кневичи. КОС введены в эксплуатацию в 2021 году. 

Выпуск очищенных стоков осуществляется в протоку реки Грязная. 

          Схема дислокации очистных сооружений с. Кневичи представлена на рисунке 3.5.        



14 

 
Рисунок 3.5 – Схема дислокации КОС-Кневичи 

         Хозяйственно-бытовые стоки, собираемые с территории с. Кневичи по самотечно-

напорным трубопроводам посредством двух КНС поступают в приемную камеру КОС. Далее 

стоки распределяются на 4-ре решетки, где в ручную очищаются от мусора и по мере 

накопления вывозится на полигон ТБО. 

         После механической очистки стоки поступают в усреднитель, где перемешиваются, 

становясь более однородными, а далее насосами равномерно подаются на два аэротенка 

двухкоридорного типа, для биологической очистки. 

    В процессе очистки участвуют специальные микроорганизмы, поглощающие ряд бакте-

рий, содержащихся в сточных водах. Жизнедеятельность микроорганизмов в аэротенках обес-

печивается за счет кислорода, подаваемого воздуходувками через систему распределительных 

воздухопроводов к полиэтиленовым аэраторам системы «Полипор», уложенным по дну аэро-

тенка. Через отверстия аэраторов воздух мелкими пузырьками поступает в иловую смесь. 

          Иловая смесь из аэротенков по сливному лотку поступает в два вторичных отстойника 

вертикального типа. В отстойниках происходит отделение активного ила от очищенной воды. 

Активный ил при помощи насосов возвращается в аэротенки, а осаждающийся в отстойниках 

избыточный ил откачивается в илоуплотнители, где происходит его перемешивание и 

уплотнение. 

   Биологически очищенная сточная вода поступает в блок доочистки с ершовой загруз-

кой. В процессе доочистки на ершах с иммобилизованной микрофлорой происходит дополни-

тельное снижение взвешенных, органических и биогенных веществ. После блока доочистки 

очищенная вода самотеком поступает для обеззараживания на установки УФ-обеззараживания 

и далее по коллектору очищенная вода сбрасывается в протоку реки Грязная. 



15 

         Техническая характеристика сооружений и основного технологического оборудования, 

установленного на КОС-Кневичи приведена в таблице 3.1.6  

Таблица 3.1.6 – Характеристика КОС-Кневичи 

Наименование КОС с. Кневичи 

Ввод в эксплуатацию 2021 год 

Производительность КОС Проектная –1000 м³/сутки  

Наименование  

оборудования 

Характеристика 

 (тип, марка, вид, размер, материал) 

производи 

тельность 
кол-во  

состояние на 

01.2022г. 

МЕХАНИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

самоочищающиеся 

 решетки 

УФС 0/1 700х720х1500мм, металлические, сетки 

для фильтрации из нержавеющей стали 
15 м3/час 4 не удовлетвор. 

усреднитель 
 из монолитного железобетона размером 

10000х10000х3300мм  
330м3  1 удовлетвор. 

 БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

аэротенк 

из монолитного железобетона двухкоридорного 

типа, размером 1400х11500х2500 мм и 

2800х11500х2450мм 

118,9м3/сут 2 удовлетвор. 

вторичный отстойник 
из монолитного железобетона размером 

2800х2800х2500мм  
 19,6 м3 2 не удовлетвор. 

ДООЧИСТКА 

блок доочистки 
биореактор,  фильтры с ершовой загрузкой, 

5500х2600х2000мм из монолитного железобетона   
28,6 м3  2 

не удовлетвор, 
водосборные лот 

ки не работают 

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ   

установка УФО  УОВ-УФТ-С-30 нержавеющая сталь 30 м3/час 2 удовлетвор. 

ИЗМЕРИТЕЛЬНОЕ УСТРОЙСТВО 

расходомер  US800.421364.001 ПС - - удовлетвор. 

СООРУЖЕНИЕ ДЛЯ ОБЕЗВОЖИВАНИЯ ОСАДКА 

илоуплотнитель 
 из монолитного железобетона размером 

1400х2800х2200мм 
8,6 м3  2 удовлетвор. 

обезвоживатель СО-Ш 100/1 до 0,43 м3/час 1 удовлетвор. 

НАСОСНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

воздуходувная станция   МТ 12-Т2С-20,0 1110 м3/час 2 удовлетвор. 

место сброса  

очищенной воды 
протока реки Грязная 

 

КОС типа Евробион «ЮБАС-150» – Эксплуатационная зона №1 

          Канализационные очистные сооружения биологической очистки проектной мощностью 

150 м3/сут расположены по адресу Артемовский городской округ, г. Артем, ул. Светлогорская 

введены в эксплуатацию в 2000 году. Выпуск очищенных стоков осуществляется не рельеф 

местности. 

        Схема дислокации "ЮБАС-150» представлена на рисунке 3.6.        

 
Рисунок 3.6 – Схема дислокации «ЮБАС-150» 



16 

          Хозяйственно-бытовые стоки от ДОУ «Тигренок» собираются для очистки на станцию 

«Юбас-150» в основе работы которой лежит метод аэробной биологической очистки сточных 

вод, заключающийся в способности микроорганизмов (активного ила) усваивать в качестве 

источников питания большинство органических соединений, присутствующих в хозяйствен-

но-бытовых стоках. Развивающийся активный ил, образует колонии в виде хлопьев, которые 

легко могут осаждаться от очищенной воды, после завершения процессов изъятия содержав-

шихся в ней загрязнений. Для высокой эффективности окисления загрязнений активным илом, 

все станции очистки сточных вод модельного ряда «ЮБАС» снабжены системой прерывистой 

мелкопузырчатой аэрации. Это позволяет насыщать СВ кислородом воздуха и препятствует 

появлению анаэробных (бескислородных) условий, способствующих размножению бактерий, 

выделяющих газы с неприятным запахом (сероводород, метан, аммиак и др.). Для извлечения 

из СВ продуктов распада мочевины (нитратов) необходим процесс денитрификации, который 

протекает только в условиях с пониженным содержанием кислорода. Потому, для создания в 

системе аноксидных (с минимальным количеством растворенного кислорода) условий, благо-

приятных для процесса денитрификации, в работе системы предусмотрены паузы аэрации, во 

время смены работы фаз. Для предотвращения разрушения хлопьев активного ила все перека-

чивающие насосы в системе представляют собой эрлифты, устройства для подъёма жидкости 

за счёт энергии пузырьков смешиваемого с ней сжатого воздуха. 

 

КОС Аэропорт – Эксплуатационная зона № 2 

        Канализационные очистные сооружения биологической очистки проектной мощностью 

700 м3/сут расположены по адресу г. Артем ул. Портовая, д. 41. КОС введены в эксплуатацию 

в 1978 году. Выпуск очищенных стоков осуществляется в ручей Безымянный приток реки Бо-

лотная. 

        Схема дислокации очистных сооружений Аэропорта представлена на рисунке 3.7.        

 
Рисунок 3.7 – Схема дислокации КОС аэропорт  



17 

          

          Хозяйственно-бытовые стоки с территории промзоны аэропорта г. Артема, собираются 

для механической очистки на КНС, откуда по напорному коллектору направляются в камеру 

гашения скорости потока очистных сооружений, выполненную из монолитного железобетона. 

Из камеры стоки поступают на песколовку для задержания минеральных примесей, в том числе 

песка.   

         Песколовка – горизонтального типа с круговым движением воды. Накопившейся осадок 

под действием гидростатического давления периодически удаляется на песковую площадку.           

Сточная вода, прошедшая песколовку, самотеком через распределительную камеру 

направляется в два первичных двухъярусных отстойника (эмшеры), которые применяются 

для отстаивания сточной воды, сбраживания и уплотнения выпавшего осадка и представляет 

собой заглубленное сооружение цилиндрической формы с коническим днищем. 

         Осветленная сточная вода, самотеком по трубе направляется в аэротенк, для биологиче-

ской очистки. 

Аэротенк – двухкоридорного типа, 3-х секционный. В процессе очистки участвуют спе-

циальные микроорганизмы, поглощающие ряд бактерий, содержащихся в сточных водах. Жиз-

недеятельность микроорганизмов в аэротенках обеспечивается за счет кислорода, подаваемого 

воздуходувками. 

Из аэротенка смесь сточной воды с активным илом распределяется на два вторичных от-

стойника, где происходит оседание активного ила.  

Вторичные отстойники – горизонтального типа с двумя приямками. Осаждающийся в 

отстойниках, активный ил возвращается в аэротенки с помощью эрлифтов, а избыточный ил, по 

трубопроводу поступает на иловые карты. Дренажная вода с карт собирается в дренажный ко-

лодец, откуда насосом направляется в приемный резервуар КНС (голову КОС). 

Иловые карты – на КОС эксплуатируются 4 иловые карты каскадного типа. 

Биологически очищенная вода из вторичных отстойников поступает в контактный резер-

вуар, где происходит её обеззараживание. 

 Контактный резервуар – вертикальный без скребков с уклоном днища 0,05м. Обеззара-

живание производится раствором гипохлорита натрия, поступающего в резервуар из хлоратор-

ной по хлоропроводу и смешивается с очищенной водой. Концентрация хлора в воде 1,5 мг/л.  

          Очищенная вода самотеком через выпускной трубопровод (железобетон) Ду=200 мм про-

тяженностью 175м поступает в безымянный ручей приток реки Болотная. Выпуск воды берего-

вой, сосредоточенный.   

           Техническая характеристика сооружений и основного технологического оборудования, 

установленного на КОС-аэропорт приведена в таблице 3.1.7  

Таблица 3.1.7 – Характеристика КОС-аэропорт г. Артем 

Наименование КОС г. Артем ул. ул. Портовая, д.41 

Ввод в эксплуатацию 1978 год 

Производительность КОС Проектная – 700 м³/сутки  

Наименование 

 оборудования 

Характеристика (тип, марка, вид, размер, 

материал) 

производи 

тельность 

кол-

во  

состояние на 

12.2021г 

МЕХАНИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

КНС 
приемный резервуар 9 м3, ручная решетка с 

прозорами 20мм. 2  насоса 5Ф6 
119м3/час 1 аварийное 

песколовка 

из монолитного железобетона горизонталь-

ного типа длиной 12м с круговым движени-

ем воды с ручным удалением песка 

700 

м3/сут 
1 аварийное 

первичный двухъярусный из сборных железобетонных панелей с ко- 700 2 аварийное 



18 

отстойник ническим монолитным днищем Ду=9м, 

объем иловой камеры 258 м3 

м3/сут 

 БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

Аэротенк 
трехсекционные объемом каждой секции 

260м3 размер коридоров 3х39м 

700 

м3/сут 
1 аварийное 

вторичный отстойник 
стены из ж/б панелей, днище коническое из 

монолитного ж/б Ду=6м, глубина 4,3м 

700 

м3/сут 
2 аварийное 

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ 

контактный резервуар 
из сборных железобетонных панелей с ко-

ническим монолитным днищем    
9м3 1 аварийное 

ИЗМЕРИТЕЛЬНОЕ УСТРОЙСТВО 

нет - - - - 

НАСОСНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

воздуходувная станция ТВ 80-1,6 для подачи воздуха в аэротенк   18,5 м3/час 3 в рабочем состоянии 

иловая насосная стан-

ция 

3Ф-12 для сырого осадка   18,5 м3/час 2 требуется замена 

3Ф-12 для активного ила  18,5 м3/час 2 требуется замена 